l'annichilazione e Dio: infatti, *Amore* mette in luce il fatto che «non posset describi eorum parvitas respectu eorum qui moriuntur morte naturae et qui vivunt vita spiritus»<sup>7</sup>. Tuttavia, coloro che vivono di vita dello spirito possono al pari delle anime annichilate accedere al paradiso. Il tema della doppia possibilità di salvezza dopo la morte, per la via della vita di perfezione spirituale o per una vita di annichilazione della volontà e di morte dello spirito, è forse ricollegabile ai due tipi di *reditus* a Dio che Giovanni Scoto Eriugena riteneva possibili: da una parte un *reditus generalis* di tutte le creature a Dio, dall'altra un *reditus specialis* che la creatura eletta otterrà per partecipare maggiormente della perfezione della divinità<sup>8</sup>.

Di coloro che vivono di vita dello spirito, l'Anima dice ad Amore «Tales enim ita pro seipsis sunt, quod ipsi obliti sunt vestri propter ruditatem suam in qua contentantur»<sup>9</sup>. Quelli che vivono di vita dello spirito «Isti, dicit Amor, salvantur multo curialis quam illi alii supradicti. Et nichilominus, dicit Amor, adhuc sunt ipsi parvi, et ita parvi quod vix exprimi posset respectu magnitudinis illorum, qui mortui sunt *morte spiritus et vivunt vita divina*»<sup>10</sup>.

La morte dello spirito, indispensabile preludio alla vita divina, è necessaria all'annichilazione dell'anima perché lo spirito è «totus plenus spiritualibus voluntatibus. Ideo non potest aliquis vivere vita divina, quamdiu habet voluntatem; nec habere sufficientiam, donec perdiderit voluntatem. Nec usque tunc est perfecte spiritus mortuus, usque quo perdiderit omnino *sentimentum* sui amoris et voluntas sit mortua»<sup>11</sup>.

7. «Main ne pourroit exripre la petitesse d'eulx envers la grandeur de ceulx qui meurent de la mort de nature et qui vivent de vie d'esperit!», *ibid.*, 182-83.

8. «Reditum omnium, quae in suas causas reversura sunt, quando mundus iste sensibilis solvetur, et mundus ille intelligibilis, qui super nos est, in Christo implebitur, dupliciter intelligitur. Est enim generalis, et est specialis: generalis quidem in omnibus, qui ad principium conditionis suae reddituri sunt; specialis vero in his, qui non solum ad primordia naturae revocabuntur, sed etiam ultra omnem naturalem dignitatem, in causam omnium, quae Deus est, reditus sui finem constituent», Giovanni Scoto Eriugena, *De divisione naturae*, V, PL 122, 1001.

9. «Ilz sont tellement pour eulx, que ilz vous en oblent, pour la rudesse d'eulx, en quoi ilz ont souffisance», *Le mirouer*, 182-83.